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Anotace

Cílem bakalářské práce je analyzovat vybrané personální činnosti ve firmě

Federal-Mogul Friction Products a. s. Teoretická část obsahuje základní informace

týkající se personální práce a vybraných personálních činností, konkrétně se jedná

o analýzu a vytváření pracovních míst, získávání a výběr zaměstnanců, hodnocení

a odměňování a péči o zaměstnance. Praktická část práce se zabývá analýzou těchto

činností ve firmě a dotazníkovým šetřením zjišťujícím spokojenost zaměstnanců

s těmito personálními činnostmi. Na základě výsledků z analýzy a dotazníkového

šetření jsou stanoveny vhodné návrhy, které by mohly přispět ke zlepšení současné

situace v podniku.

Annotation

Title: The analysis of selected personnel activities in the

company Federal-Mogul Friction Products, a. s.

The aim of the Bachelor’s Thesis is to analyze selected personnel activities in the

company Federal-Mogul Friction Products, a. s. The theoretical part contains basic

knowledge about personnel management and description of selected personnel

activities especially job analysis and job design, recruiting and selection of employees,

job evaluation, reward system and employee care. The practical part deals with the

analysis of these activities in the company and also with the research in order to

determine employee satisfaction with implementing these personnel activities. Based

on the results of analysis and research are proposed improvement suggestions.

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................................................ 1

2 Cíl a metodika práce ......................................................................................................................... 2

2.1 Širší výzkumné cíle .................................................................................................................. 2

2.2 Výzkumné otázky ..................................................................................................................... 3

2.3 Formulace hypotéz .................................................................................................................. 3

3 Literární rešerše ................................................................................................................................ 4

3.1 Význam personální práce ...................................................................................................... 4

3.2 Personální činnosti .................................................................................................................. 4

3.2.1 Vytváření a analýza pracovních míst ....................................................................... 5

3.2.2 Získávání a výběr pracovníků ..................................................................................... 6

3.2.3 Řízení výkonu a hodnocení pracovníků ............................................................... 11

3.2.4 Odměňování pracovníků............................................................................................ 15

3.2.5 Péče o pracovníky ......................................................................................................... 23

3.3 Shrnutí ....................................................................................................................................... 24

4 Charakteristika podniku .............................................................................................................. 26

4.1 Představení společnosti ...................................................................................................... 26

4.2 Personální práce ve společnosti ...................................................................................... 29

5 Analýza vybraných personálních činností ............................................................................ 31

5.1 Vytváření a analýza pracovních míst ............................................................................. 31

5.2 Získávání a výběr pracovníků ........................................................................................... 31

5.3 Hodnocení pracovníků ........................................................................................................ 35

5.4 Odměňování pracovníků .................................................................................................... 36

5.5 Péče o pracovníky ................................................................................................................. 39

6 Výzkumný projekt .......................................................................................................................... 42

6.1 Dotazníkové šetření ............................................................................................................. 42

6.2 Vyhodnocení dotazníkového šetření ............................................................................. 43

7 Shrnutí výsledků a návrh doporučení .................................................................................... 58

8 Závěr .................................................................................................................................................... 64

9 Seznam použité literatury ........................................................................................................... 65

10 Seznam schémat, grafů a tabulek ............................................................................................. 67

11 Seznam použitých zkratek .......................................................................................................... 69

12 Přílohy ................................................................................................................................................ 70

1

1 Úvod

Lidské zdroje jsou klíčem k úspěchu každé společnosti a každý zaměstnavatel by

si měl uvědomit jejich hodnotu, neboť právě zaměstnanci jsou ti, kdo určují, zda bude

společnost úspěšná, efektivní a konkurenceschopná a zda bude dosahovat

stanovených cílů.

Pro podnik je tedy nezbytné nalézt schopné a kvalifikované pracovníky, bez rozdílu

pracovních pozic. Pokud společnost takové pracovníky získá, je v jejím zájmu si tyto

zaměstnance dlouhodobě udržet. Toho lze docílit vytvořením vhodných pracovních

podmínek, které budou pro zaměstnance přijatelné, a především správnou motivací

zaměstnanců k pracovním výkonům. Vykonávaná práce by neměla zaměstnancům

přinášet pouze finanční odměnu, ale i pocit uspokojení a radost z práce. Všechny tyto

faktory pozitivně působí na pracovní výkon zaměstnanců.

Personální práce je nedílnou součástí firmy a jejím úkolem je vše, co se týká řízení

a rozvoje lidí v pracovním procesu, od plánování, získávání a přijímání pracovníků,

přes hodnocení, odměňování, vzdělávání a rozvoj pracovníků až po jejich propouštění

z organizace.

Při řízení lidských zdrojů nelze přistupovat ke všem podnikům stejně, protože způsob

řízení, který funguje v jedné společnosti, nemusí fungovat i v jiné. Zatímco velké

podniky mívají zřízen samostatný personální útvar, v malých podnicích si personální

práci zajišťuje většinou sám majitel. Řízení lidských zdrojů se tak stává každodenní

záležitostí personalistů a vedoucích pracovníků.

Problematika personální práce je velmi široká a v rámci rozsahu této práce není

možné obsáhnout všechny činnosti, kterými se personalistika zabývá, z toho důvodu

se práce zaměřuje pouze na vybrané personální činnosti.
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2 Cíl a metodika práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat vybrané personální činnosti

v podniku Federal-Mogul Friction Products a. s. a dle vyhodnocených závěrů z analýzy

a dotazníkového šetření nastínit návrhy na zlepšení současného stavu personální

práce ve firmě.

Teoretická část práce je věnována základním pojmům personální práce a vybraným

personálním činnostem, konkrétně vytváření a analýze pracovních míst, získávání

a výběru pracovníků, řízení výkonu a hodnocení pracovníků, jejich odměňování a péči

o pracovníky. Pro zpracování literární rešerše byly použity knižní publikace

zabývající se personalistikou, řízením lidských zdrojů a odměňováním.

Praktická část je zaměřena na představení společnosti Federal-Mogul Friction

Products, a. s. a charakteristiku personálního útvaru ve firmě. Další kapitola praktické

části se zabývá analýzou výše vyjmenovaných personálních činností v této firmě.

Informace týkající se personálních činností ve společnosti Federal-Mogul jsou získány

na základě poskytnutých interních dokumentů a řízených rozhovorů s personalisty

firmy.

V rámci poslední kapitoly praktické části je provedeno dotazníkové šetření, jehož

hlavním cílem je zjistit spokojenost zaměstnanců s prováděním personálních činností,

za účelem získat objektivní pohled na danou problematiku. V návaznosti na obecný cíl

dotazníkového šetření jsou stanoveny širší výzkumné cíle, s nimiž korespondují dílčí

výzkumné otázky a hypotézy.

2.1 Širší výzkumné cíle

Cíl 1: Zjistit, z jakých zdrojů se zaměstnanci dozvěděli o volném pracovním místě.

Cíl 2: Zjistit, jestli ovlivní zvýšení mzdy zaměstnanců jejich výkonnost.

Cíl 3: Určit podíl zaměstnanců nespokojených s tím, jak o ně společnost pečuje

a jaké služby jim poskytuje.
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Cíl 4: Stanovit hlavní faktory, které mají zásadní vliv na spokojenost zaměstnanců

v podniku.

2.2 Výzkumné otázky

Otázka 1: Jakým nejčastějším způsobem se zaměstnanci dozvěděli o volném

pracovním místě?

Otázka 2: Ovlivní zvýšení mzdy produktivitu práce zaměstnanců?

Otázka 3: Kolik % zaměstnanců je nespokojeno s péčí o zaměstnance

poskytovanou zaměstnavatelem?

Otázka 4: Jaké dva hlavní faktory nejvíce přispívají ke spokojenosti zaměstnanců?

2.3 Formulace hypotéz

Na základě výzkumných otázek byly stanoveny následující hypotézy, které budou na

konci dotazníkového šetření potvrzeny nebo vyvráceny.

Hypotéza 1: Více než polovině zaměstnanců doporučili současnou pracovní pozici

známí či příbuzní pracující ve firmě.

Hypotéza 2: Více než polovina zaměstnanců je se zvýšením mzdy schopna zvýšit

i svůj pracovní výkon.

Hypotéza 3: S péčí, kterou společnost poskytuje zaměstnancům, není spokojena

méně než jedna třetina zaměstnanců.

Hypotéza 4: Spokojenost zaměstnanců v zaměstnání nejvíce ovlivňuje mzda

a jistota práce.

Závěry z analýzy a dotazníkového šetření jsou zhodnoceny metodou syntézy

poznatků a zjištění a následně jsou formulována vhodná doporučení.
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3 Literární rešerše

3.1 Význam personální práce


[…]


návrhy na zlepšení. Bylo by vhodné, aby společnost alespoň zvážila tato doporučení,

neboť mohou přispět ke zlepšení současné situace ve firmě.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat vybranou oblast personální práce

ve firmě Federal-Mogul, a. s. Konkrétně se jednalo o personální činnosti zabývající

se vytvářením a analýzou pracovních míst, získáváním a výběrem pracovníků,

hodnocením a odměňováním a péčí o pracovníky.

Vzhledem k tomu, že tyto personální činnosti jsou ve firmě každodenní rutinní

záležitostí, je zde zaveden efektivní a fungující systém provádění personální práce.

Řízení lidských zdrojů ve firmě zajišťují kvalifikovaní zaměstnanci, kteří si uvědomují

důležitost lidského kapitálu, a v důsledku toho vytvářejí svým zaměstnancům dobré

pracovní podmínky, snaží se využívat jejich schopností, zapojovat je do práce, zajistit

jim personální a sociální rozvoj a dostatečně je motivovat k pracovním výkonům.

Teoretická část vysvětluje význam personalistiky a úlohu jednotlivých vybraných

personálních činností. V praktické části byl popsán způsob provádění těchto činností

ve firmě přesně tak, jak zde fungují. K vytvoření objektivního pohledu na personální

práci ve firmě sloužilo dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit, jak vnímají

personální činnosti ve firmě ostatní zaměstnanci a jak jsou spokojeni s jejich

prováděním.

Ke zpracování bakalářské práce byla použita odborná literatura, interní dokumenty

podniku, řízené rozhovory se zaměstnanci úseku lidských zdrojů a dotazníky.

Východiskem při hodnocení personálních činností ve firmě byly především zjištěné

poznatky z analýzy personální práce ve firmě a výsledky z dotazníkového šetření a na

základě toho byly stanoveny návrhy na zlepšení současné situace ve firmě. I přes

některé zjištěné nedostatky jsou zaměstnanci ve firmě v zásadě spokojeni.
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Dotazník – Spokojenost zaměstnanců s personálními činnostmi

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Sedláčková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Informační

management na Univerzitě v Hradci Králové. Chtěla bych Vás požádat o

vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce na téma:

„Analýza vybraných personálních činností ve firmě Federal-Mogul Friction

Products, a. s.“

Dotazník je anonymní, obsahuje 15 otázek a zabere Vám jen několik minut.

Prosím, u každé otázky označte vždy jen jednu odpověď, není-li uvedeno jinak,

případně některé odpovědi zdůvodněte. Předem děkuji za Vaši ochotu

spolupracovat.

1. Jaké jste pohlaví?

a) žena
b) muž

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

a) do 30 let
b) 31 - 40 let
c) 41 – 50 let
d) 51 a více

3. Jak jste se o pozici, kterou nyní vykonáváte, dozvěděl/a?

a) doporučením od známého/příbuzného, který ve firmě pracuje
b) přes úřad práce
c) přes personální agenturu
d) jinak, ……………………………………………………….

4. Jak dlouho již pracujete v této firmě?

a) méně než 1 rok
b) 1-3 roky
c) 4-6 let
d) 7 a více let

5. V jakém jste pracovním poměru?

a) na dobu určitou
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b) na dobu neurčitou
c) jsem ve zkušební době

Hodnocení a odměňování

6. Jste spokojen/a s výší své mzdy?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

7. Nabízí Vám firma dostatečné množství zaměstnaneckých výhod? (Pokud
ne, uveďte, jaké další benefity byste uvítal/a.)

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne, uvítal/a bych…………………………. …………………………

8. Byl/a byste ochoten/a zvýšit Váš pracovní výkon za účelem vyšší mzdy?

a) ano, jsem schopen/a plnit vyšší normy
b) spíše ano
c) ne, stávající mzda mi vyhovuje
d) ne, nezvládám plnit současné normy
e) ne, vzhledem k náročnosti práce
f) ne, důvodem je ………………………………………………………

Péče o pracovníky

9. Jste spokojen/a s Vaší pracovní dobou? Pokud ne, uveďte prosím důvod.

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) nejsem spokojen/a, protože …………………………………………

10. Co se týče materiálu a pracovních pomůcek, máte vše, co potřebujete?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
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11. Umožňuje Vám firma profesní růst?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

12. Jste spokojen/a se službami stravovacího zařízení v podniku?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne, protože…………………………………………………………..
e) služby stravování nevyužívám

13. Jste celkově spokojen/a s péčí, jakou Vám zaměstnavatel poskytuje?
(možnost stravování, rozvoj a profesní růst, pracovní pomůcky,…)

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

Závěrečné otázky

14. Které z následujících položek nejvíce ovlivňují Vaši spokojenost v
zaměstnání? Označte prosím 2 možnosti.

a) mzda
b) jistota práce
c) možnost profesního růstu
d) pracovní podmínky
e) vykonávání práce, která mě baví
f) komunikace a vztahy na pracovišti
g) jiná odpověď:

……………………………………………………….

15. Je něco, co byste chtěl/a ve firmě zlepšit?

a) není, ve firmě jsem spokojen/a
b) ano, zlepšil/a bych …………………………………………………….