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Cíl práce: Cílem předložené bakalářské práce je analyzovat vybrané
personální činnosti v podniku Federal-Mogul Friction Products
a. s. a dle vyhodnocených závěrů z analýzy a dotazníkového
šetření nastínit návrhy na zlepšení současného stavu
personální práce ve firmě.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Žádné zásadní připomínky k práci nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje teoretickému vymezení
základních pojmů z oblasti personální práce, kde se autorka zaměřila hlavně na
problematiku vytváření a analýzy pracovních míst, získávání a výběru pracovníků, řízení
výkonu a hodnocení pracovníků, jejich odměňování a péči o pracovníky. V druhé, praktické,
části je provedena analýza těchto vybraných činností ve výše zmíněné společnosti. Součástí
provedené analýzy je i dotazníkové šetření, které má zjistit názor samotných zaměstnanců
na tyto činnosti a ověřit autorčiny výzkumné otázky a hypotézy. Výsledky zmíněné analýzy
jsou využity k návrhům na zlepšení stávající situace ve zkoumaných oblastech personální
práce.

Předkládaná bakalářská práce je zpracována jak po obsahové, tak po formální stránce
dobře.

Přístup autorky při psaní práce se dá hodnotit pozitivně, operativně zapracovávala
připomínky a náměty.

Hlavní přínos práce lze spatřit v provedené analýze a návrzích opatření na zlepšení stávající
situace ve zkoumané společnosti.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na bakalářskou práci. Práce je
napsána v souladu s Metodickými pokyny, neshledávám zde závažnější nedostatky.

Vytyčený cíl byl naplněn.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Budou navržená doporučení v podniku implementována?
Mohou mít ICT technologie vliv na zefektivnění personální práce, případně v jakých
oblastech?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 19. 5. 2015
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